PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Mariana, 10 de junho de 2019.

Exmo. Sr. Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Ilustríssimos Edis,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para exame dessa

egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei Complementar incluso que tem

por objetivo alterar o nível de vencimento do cargo em comissão de
Conselheiro Tutelar.

O padrão de vencimento do cargo de Conselheiro Tutelar é de R$

1.812,88. O presente projeto de lei pretende alterar o padrão para R$
2.220,00.

A alteração tem por objetivo valorizar o Conselheiro Tutelar, posto a

alta relevância social dos serviços exercidos e a escolaridade exigida pela
Lei nº 1.946/2005.

Reconhecendo os relevantes serviços que esta instituição presta ao Poder
Público, em especial na condução das políticas públicas para a criança e

adolescente, contamos com a aprovação do presente projeto, em única discussão
e votação, em regime de urgência.

Cordialmente,

Duarte Eustá aàçalves ]umor
Prefeito Municipal de Mariana .. “1. ANA RA

TTAA
me isi Am ÉS e Jó ' SIGONte SECNBiari

CEP 35.420-00 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei Complementar nºº” “O /2019

“Altera a Lei Complementar 177, de 13 de

julho de 2018 para alterar o nível de Á T;'X'. R/ xXJXH "“!P;“. L?F ?ÍÍ; R ,,Riulx

; 14 vencimento dos cargos em comissão de
sOb nº o : ;
: SNT SSNA Conselheiro — Tutelar e dá  outras

— oeha ª” J6:26 providências.”

W%W

Art. 1º O padrão de vencimentos do cargo em comissão de Conselheiro Tutelar

passa a ser símbolo CC — 10.

Parágrafo único. A tabela prevista no Anexo II da Lei Complementar 177, de 13

de julho de 2018, referente ao cargo de Conselheiro Tutelar, passa a vigorar com

a seguinte redação:

z CÓDIGO NÚMERO JORNADA SÍMBOLO MODALIDADE
DENOMINAÇÃO CARGO CARGOS SEMANAL | VENCIMENTO | RECRUTAMENTO

2 - GRUPO DE CHEFIA - CH

Conselheiro Tutelar CH-04 5 40 CC-10 ELEIÇÃO

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de junho de 2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

E
S
T
A
D
O

DE

M
I
N
A
S

G
E
R
A
I
S

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l

de

M
a
r
i
a
n
a

A
N
E
X
O

-
I
m
p
a
c
t
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o

-
Fi
na
nc
ei
ro

do

Pr

oj
et

o
de

Le
i

nº

12
01
9:

Al
te
ra

a
Le
i
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

17
7,

de

13

de

ju
lh
o

de

20

18

pa
ra

al
te

ra
r

o
ní
ve
l

de

ve
nc
im
en
to

do
s

ca
rg
os

em

co

mi
ss

ão

de

Co
ns
el
he
ir
o

Tu
te

la
r

e
dá

ou

tr
as

pr

ov
id

ên
ci

as
.

|
—N
ºd
em
es
es

de

im
pa

ct
o

pa
ra

o
ex
er
cí
ci
o

vi
ge

nt
e:

|

7
|

Qt
de

de

Va
lo
r

To
ta
l

/2
01
9:

Sa

lá
ri

o
+

13
º

+
Fé
ri
as

|
20

20
:

Sa
lá

ri
o

+
13

º
+

Fé
ri
as

| 2
02

1:

Sa

lá
ri

o
+

13
º

+
Fé
ri
as

+
Ca
rg
o

/
Fu

nç
ão

Pú

bl
ic

a
-
Ce

ná
ri

o
At

ua
l

C
a
r
g
o
 /

|

Sa
lá

ri
o

Ba
se

|

Sa
la
ri
al

po
r

|
+1
/3

Fé
ri

as

+
Pa
tr
on
al

de

|
+

1/
3

Fé
ri
as

+
Pa
tr
on
al

de

1/
3

Fé
ri
as

+
Pa
tr
on
al

de

Fu
nç
ão

Ní
ve

l
Pr

ev
id

ên
ci

a
Pr

ev
id

ên
ci

a
Pr

ev
id

ên
ci

a

Co
ns

el
he

ir
o

Tu
te
la
r

o5

1.
81
2,
88

9.
06
4,
40

92
.5
04

,9
2

16
4.
92
3,
06

17
1.
10
7,
67

TO
TA
L

DO

C
E
N
Á
R
I
O

AT

UA
L

o5

-
-

92
.5

04
,9

2
16

4.
92

3,
06

17
1.
10
7,
67

E

Qt
de

de

Va

lo
r

To
ta
l

|
20

19
:

Sa
lá

ri
o

+
13

º
+

Fé
ri
as

| 2
02

0:

Sa

lá
ri

o
+

13
º

+
Fé

ri
as

| 2

02
1:

Sa

lá
ri

o
+

13
º

+
Fé

ri
as

+

êC
ar

g”
oí

s
T
F
u
n
ç
õ
e
s

Pú
bl

ic
as

-
P
r
o
p
o
s
t
o

pe
lo

PL

C
a
r
g
o
s
 /

|
Sa

lá
ri

o
Ba
se

|
Sa
la
ri
al

po
r

|
+1

/3

Fé
ri

as

+
Pa
tr
on
al

de

|
+

1/
3

Fé
ri

as

+
Pa
tr
on
al

de

1/
3

Fé
ri

as

+
Pa
tr
on
al

de

%
ã

e
F
u
n
ç
õ
e
s

Ní
ve

l
Pr

ev
id

ên
ci

a
Pr
ev
id
ên
ci
a

Pr
ev

id
ên

ci
a

Co
ns
el

he
ir

o
Tu
te
la
r

os
5

2.
22

0,
00

11

.1
00

,0
0

11
3.

27
8,

83

20
1.
95
9,
97

20
9.
53
3,
47

TÇ
TA
L

DO

CE

NÁ
RI

O
PR
OP
OS
TO

o5

:
:

11
3.
27
8,
83

20
1.
95
9,
97

20
9.

53
3,

47

20
19

20
20

20
21

|

,.

.
.

To
ta
l

do

Im
pa
ct
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
 /

 F
in

an
ce

ir
o

20
.7

73
,9

1
37
.0
36
,9
1

38
.4

25
,8

0

Ê
E
m

cu
%à

r'
fn

%h
to

ao

s
ar

t.

15
,

16

e
17

da

Le

i
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

nº

10
1/
00

(L
ei

Re
sp
on
sa
bi
li
da
de

Fi
sc
al

- L
RF
),

ap
re
se
nt
a-
se

a
an
ál
is
e

do
s

im
pa
ct
os

or

ça
me

nt
ár

io
s-

fi
na

nc
ei

ro
s.

O

ca
ál
cu
lo

en

vo
lv

e
o
le

va
nt

am
en

to

do
s

cu
st
os

co
m

o
Pr

oj
et

o
de

Le
i:

"A
lt
er
a

a
Le
i

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

17
7,

de

13

de

ju

lh
o

de

20
18

pa
ra

al
te

ra
r

o
ní
ve
l

de

ve
nc
im
en
to

do
s

ca
rg
os

em

co
mi
ss
ão

de

Co

ns
el

he
ir

o
Tu

te
la

r
e

dá

ou
tr
as

pr

ov
id

ên
ci

as
."
,

co
m

pr
ev
is
ão

da

re
vi
sã
o

an
ua
l

do

re

fe
ri

do

pr
oj
et
o

pa
ra

o

an
o

de

20

20

es

ti
ma

do

em

4%

e
pa
ra

o
an

o
de

20

21

es
ti

ma
do

em

3,
75
%,

cu
jo

ín

di
ce

re

pr
es

en
ta

a
ex
pe
ct
at
iv
a

de

in

fl
aç

ão

pa
ra

o
pe

rí
od

o,

te

nd
o

co
mo

ba
se

as

pr

oj
eç

õe
s

do

Go
ve

rn
o

Fe
de

ra
l,

co

nf
or

me

in
fo

rm
ad

o
na

L
D
O
-
2
0
2
0

em

ap

re
ci

aç
ão

po

r
es
te

Le

gi
sl
at
iv
o

Mu
ni
ci
pa
l.

At
en

de
nd

o
o

di
sp

os
to

no

$
2º

do

ar

t.

16

da

LR

F,

de
mo
ns
tr
am
os

qu
e

a
me
to
do
lo
gi
a

de

cá
lc
ul
o

ut
il

iz
ad

a
pa

ra

ap

ur
aç

ão

do

"I

mp
ac

to

-
20

19
"

fo
i

fe
it

a
co
m

ba
se

em

07

me

se
s.

Fo
i

le
va
do

à
co
nt
a,

o
va

lo
r

do

sa
lá

ri
o

ba
se

e
a
qu

an
ti

da
de

do
s

Ca
rg

os
/F

un
çõ

es

Pú
bl

ic
as

at

ua
lm

en
te

ex

is
te

nt
es

e
co
nf
ro

nt
ad

o
co
m

a
qu

an
ti

da
de

e

sa
lá

ri
o

do
s

Ca
rg

os
/F

un
çõ

es

Pú
bl
ic
as

pr
op

os
ta

s
no

Pr

oj
et

o
de

Le
i

em

es
tu
do
,

co
nf

or
me

de
mo
ns

tr
ad

o
na

ta

be
la

ac
im
a.

Fo
i

ac
re

sc
id

o
na

ap
ur
aç
ão

de
st

e
re
fe
ri
do

im

pa
ct

o,

o
cu

st
o

co
m

13
º

sa
lá

ri
o,

fé

ri
as

,
1/

3
de

fé
ri
as

e
pa

tr
on

al

de

Pr

ev
id

ên
ci

a
de

22
%

pa
ra

o
IN

SS
.

E

e

E
S
T
A
D
O

DE

M
I
N
A
S

G
E
R
A
I
S

Pr
ef

ei
tu

ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l

de

M
a
r
i
a
n
a

Pa
ra

o
"I

mp
ac

to

-
20
20
"

fo
i

co
ns

id
er

ad
a

a
m
e
s
m
a

me

to
do

lo
gi

a
de

20
19

ac
re
sc
id
o

de

4%

qu
e

é
a
ex

pe
ct

at
iv

a
de

in
fl
aç
ão
.

E
pa

ra
.o

"I

mp
ac

to

-
20
21
",

fo
i

ut
il

iz
ad

a
a
me

to
do

lo
gi

a

de

20
20
,

ac
re
sc

id
o

de

ma
is

3,

75
%,

re

fl
ex

o
da

ex
pe
ct
at
iv
a

de

in
fl
aç
ão

pa
ra

o

pe
rí
od
o,

co
nf
or
me

af
er
id
o

no

qu
ad
ro

ac
im
a.

O
li

mi
te

m
á
x
i
m
o

pr
ev
is
to

na

LR

F
(i

nc
is

o
III

do

ar
t.

20

da

LR
F)

co
m

ga
st
os

co
m

pe
ss
oa
l

do

Ex
ec
ut
iv
o

é
de

54
%

da

RC

L.

AÀ
R
C
L

ac
um
ul
ad
a

do

Ex
ec
ut
iv
o

no
s

úl
ti

mo
s

12

me
se

s
(M

ai
o/

20
18

a

Ab
ri

l/
20

19
)

fo
i

de

ap
ro
xi
ma
do
s

R$

30
1.

70
8.

00
0,

00
.

Os

54
%

de
st
a

RC
L

to
ta

li
za

a

qu
an
ti
a

ap
ro
xi
ma
da

de

R$

16
2.
92
1.
00
0,
00
,

já

o
li
mi
te

pr
ud
en
ci
al

(p
ar

ág
ra

fo

ún

ic
o

do

ar
t.

22

da

LR
F)

é
de

51

,3
%

da

RC

L,

to
ta
li
za
nd
o

R$

15
4.
77
5.
00
0,
00

e
o

li
mi
te

de

al

er
ta

(i

nc
is
o

II
$

1º
do

ar
t.

59

da

LR

F)

é
de

48

,6
%

da

RC
L,

to
ta
li
za
nd
o

R$

14
6.
62
9.
00
0,
00
.

A
de
sp
es
a

to
ta
l

ac
um

ul
ad

a
co
m

pe
ss
oa
l

no

pe
rí
od
o

co
ns
ol
id
ad
o

(M
ai
o/
20
18

a
Ab

ri
l/

20
19

)
fo

i
de

R$

13
8.
31
3.
00
0,
00
,

ou

se
ja

,
um

to
ta
l

de

45
,8
4%

da

RC
L.

C
o
n
s
i
d
e
r
a
n
d
o

o
ín

di
ce

de

ga

st
os

co

m
pe

ss
oa

l
at
ua

l
de

45
,8
4%

da

R
C
L

e
ad
ic
io
na
do

o
im

pa
ct

o
or
ça
me
nt
ár
io
-f
in
an
ce
ir
o

af
er

id
o

no
s

Pr
oj

et
os

de

Le
is
:

"D
is

põ
e

so
br

e

a
re
co
mp
os
iç
ão

da

r
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

do
s

se
rv

id
or

es

mu

ni
ci
pa
is

e
dá

ou
tr
as

pr

ov
id

ên
ci

as
"

co
m

ín
di

ce

de

1,

2%

e
"A

lt
er

a
as

Le
i

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

13
9,

de

29

de

ab
ri
l

de

20
14

e

a
Le
i
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

17
5,

de

16

de

ma
rç
o

de

20
18

pa
ra

al
te
ra
r

o
ní

ve
l

de

ve
nc
im
en
to
s

do
s

ca
rg

os

e
fu

nç
õe

s
pú
bl
ic
as

de

Mo

ni
to

r
de

Cr

ec
he

e
Mo

ni
to

r
de

En
si
no

Es
pe
ci
al

e
dá

ou
tr
as

pr

ov
id

ên
ci

as
"

co
m

ín
di
ce

de

0,

15
%

en
vi
ad
os

a
es

ta

Eg
ré
gi
a

Ca
sa

Le
gi
sl
at
iv
a,

fo
i

ap
ur

ad
o

um

no
vo

ín
di
ce

de

pe

ss
oa

l
na

ca
sa

de

47
,1
9%
,

po
rt
an
to
,

no
s

en
co
nt
ra
mo
s

at
ua
lm
en
te

ai

nd
a

ab
ai

xo

do

li

mi
te

pr

ud
en

ci
al

e
di

st
an

te

do

li

mi
te

má

xi
mo

.
Se
nd
o

as
si

m,

nã
o

in
co
rr
em
os

no
s

i
m
p
e
d
i
m
e
n
t
o
s

pr
ev

is
to

s
no

ar
ti
go

22

da

LR
F.

C
o
m

ba
se

no
s

cá
lc
ul
os

do

im
pa
ct
o

pr
oj

et
ad

o,

af

er
im
os

qu
e

es
te

Pr
oj
et
o

de

Le
i

em

te
la

te

rá

o
im

pa
ct

o
de

R$

21

.0
00

,0
0

no

an

o
de

20
19

e
re

pr
es

en
ta

0,
01
%

da

RC
L.

C
o
m

is
so

so
ma

nd
o

o
ín
di
ce

at
ua

l
(4
5,
84
%)

co
m

o
ín
di
ce

do

"P
L

-
Re
co
mp
os
iç
ão

Sa
la

ri
al

"
(1
,2
%)
,

co
m

o
ín

di
ce

do

"P
L

-
Al
te
ra

Ní
ve
l

Sa
la
ri
al

de

Mo

ni
to

re
s

de

Cr

ec
he

e

de

En
si
no

Es
pe

ci
al

"
(0

,1
5%

)
e

ad
ic

io
na
do

o
im
pa
ct
o

do

pr
oj

et
o

de

lei

em

te
la

(0
,0
1%
),

te
re
mo
s

um

a
c
ú
m
u
l
o

do

ín
di
ce

de

ga

st
os

co
m

pe
ss

oa
l

pr
oj

et
ad

o
em

47
,2
%,

fi
ca

nd
o

ai
nd

a

di
st

an
te

do

li

mi
te

pr

ud
en

ci
al

qu
e

é
de

51

,3
%.

Se
nd

o
as
si
m,

é
po
ss
ív
el

a
as

su
nç

ão

da

de
sp
es
a

co
m

pe
ss
oa
l

pr
ev
is
ta

ne
st
e

PL
,

po
is

nã
o

no
s

en
qu
ad
ra
mo
s

na
s

ve
da

çõ
es

pr

ev
is

ta
s

no

ar
ti
go

22

da

LR
F

co
m

ba
se

no
s

da
do
s

of
ic
ia
is

do

Ín
di
ce

de

De

sp
es

a
To
ta
l

co
m

Pe
ss
oa
l

ap
ur
ad
os

no

pe
rí
od
o

de

(M
ai
o/
20
18

a
Ab

ri
l/

20
19

)
qu
e

co
ns
ta
m

no

"
R
E
L
A
T
Ó
R
I
O

DA

G
E
S
T
Ã
O

F
I
S
C
A
L

-
De
mo
ns
tr
at
iv
o

da

De
sp
es
a

co
m

Pe
ss
oa
l"
,

um
a

ve
z

nã
o

at
in

gi
do

o

Li
mi

te

Pr

ud
en

ci
al

(5
1,
3%
).

O
a
c
o
m
p
a
n
h
a
m
e
n
t
o

do
s

ga
st
os

co
m

pe
ss
oa
l

é
re
al

iz
ad

o
me

ns
al

me
nt

e
ap

ós

o
fe
ch
am
en
to

to
ta

l
do

s
la
nç
am
en

to
s

da
s

re
ce

it
as

(R
CL
)

e
de
sp
es
as

(p
es

so
al

)
e

ao

id
en
ti
fi
ca
r

ou

pr
oj
et
ar

qu
e

o
li
mi
te

pr
ud
en
ci
al

se
rá

at

in
gi

do
,

ac
io
na
re

mo
s

o
al
er
ta

pa
ra

qu
e

me
di

da
s

se
ja

m
pr
ov
id
en
ci
ad
as

pa
ra

ga

ra
nt

í-
lo

em

se
u

ní
ve
l

id
ea

l
e

nã
o

in
co
rr
er
mo
s

na
s

ve
da
çõ
es

qu
e

pr
ev
ê

o
ar
t.

22

da

LR

F
e

na
s

sa
nç

õe
s

pr
ev
is
ta
s

no

ar
t.

23

do

m
e
s
m
o

di

pl
om

a
le

ga
l.

Em

at
en
di
me
nt
o

ao

$
2º

do

ar

t.

17

da

LR

F,

a
as
su
nç

ão

da

re
fe
ri
da

de

sp
es

a
nã
o

c
o
m
p
r
o
m
e
t
e
r
á

as

me
ta
s

fi
sc

ai
s

pr
ev

is
ta

s
na

L
D
O

e
o

eq
ui

lí
br

io

da
s

co
nt

as

pú
bl
ic
as
,

po
is

nã
o

se
rá

al
ca
nç
ad
o

o
li

mi
te

pr
ud
en
ci
al

de

S5
1,
3%

de

ga

st
os

co
m

pe
ss
oa
l,

m
e
s
m
o

co
m

o
ac
ré
sc
im
o

da

de

sp
es

a
em

te
la

.

Di
an

te

de

to
do

ex
po
st
o

co
nc

lu
i-

se

qu
e

o
re
fe
ri
do

PL

nã
o

tr
az

im
pe
di
me
nt
o

le
ga
l

nã
o

ha
ve

r
ri

sc
o

de

co
mp

ro
me
te
r

as

me
ta
s

fi
xa
da
s

pa
ra

os

re

su
lt

ad
os

pr

im
ár

io

e
no

mi
na

l,

at
en
de
nd
o

ã
“ª

âs
 ex
 l
ge
nC
Ia
s

do
s

ar
ts
.

15
,

16

e
17

da

LR

F.

:
A
n
d
e
r
s
o
n

Co
el
ho

St

op
pa

=
A
s
s
e
s
s
o
r

T
é
c
n
i
c
o

de

P
l
a
n
e
j
a
m
e
n
t
o

e
E
x
e
c
u
ç
ã
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a

Na

qu
al

id
ad

eé

de

Dr
de
na
do
r

de

De

sp
es

a,

de
cl
ar
o

pa
ra

os

de
vi
do
s

fi
ns

,
es
pe
ci
al
me
nt
e

os

co
ns
ta
nt
es

da

Le
i

Co
mp
le
me
nt

ar

nº

10
1/
20
00

(L
RF
),

da

L
D
O
 -

Le
i

de

Di
re
tr
iz
es

Or

ça
me

nt
ár

ia
s

pa
ra

20

19

e
A
 &

Ee

l
Or
ça
me
nt
ár
ia

An
ua

l
de

20
19

,
qu

e
os

va

lo
re

s
re

fe
re

nt
e

a
es
te

Pr
oj

et
o

de

Le
i,

co
nf
or
me

de
mo
ns
tr
ad
o

te
cn

ic
am

en
te

ac
im
a,

te
m

ad
eq

ua
çã

o
or
ça
me
nt
ár
ia

e

fi
na
nc
ei
ra

com
y

a
ixQ-

qm
pa

tl
bl

ll
da

de

co
m

a
L
D
O

e
co
m

o
Pl

an
o

Pl
ur
ia
nu
al

20

18
-2

02
1,

co
nf
or
me

es

ta
be

le
ce

o

ar
t.

16

,
in
ci
so

II,

da

LR
F

e
qu

e
at
en
de

ta
mb
ém

as

di

sp
os

iç
õe

s
do

ar

t.

17

da

Ma
ri

an
a,

04

de

Ju
nh
o

de

20

19
.

P
r
a
f
a
i
t
a

M
i
i
n
i
c
i
n
a
l

MUNICÍPIO DE MARIANA - MG - PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE MARIANA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RGF — ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESAS COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (!) 144.797.325,43 596.885,43
Pessoal Ativo 134.875.708,27 596.885,43
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 115.555.562,49 926,22
Obrigações Patronais 17.051.954,89 0,00
Benefícios Previdenciários 2.268.190,89 595.959,21

Pessoal Inativo e Pensionista 9.921.617,16 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 9.185.633,99 0,00
Pensões 735.983,17 0,00
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00

Outras desp. de pessoal decor. contratos terceiri. ou contratação forma indireta ($ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ($ 1º do art. 19 da LRF) (1) 7.081.396,23 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 611.278,53 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.470.117,70 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (1) 137.715.929,20 596.885,43

" % SOBRE A RCL APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 301.707.089,04 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (8 13,
art. 166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 301.707.089,04

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (Ill a + lll b) 138.312.814,63 45,84

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) 162.921.828,08 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 154.775.736,68 51,30

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso 1l do $1º do art. 59 da LRF) 146.629.645,27 48,60

Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

— .=

Anderson Stoppa

Assessor|T de

e Gestão

FONTE: